Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

Foz do Iguaçu, 21 de maio de 2025.

Memorando – Comissões Reunidas

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente
Paulo Aparecido de Souza

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramita nas Comissões Reunidas o Projeto de Lei nº 62/2025, de autoria
do Prefeito Municipal – Mensagem 016/2025, que “Altera as Leis nºs 2.389, de
22 de maio de 2001 que Institui a Autarquia de Habitação de Foz do Iguaçu –
FOZHABITA e dá outras providências e 4.573, de 19 de dezembro de 2017, que
Dispõe sobre a organização das Carreiras Funcionais e do Quadro Próprio de
Pessoal do Instituto de Habitação de Foz do Iguaçu – FOZHABITA.

A Matéria foi objeto de análise pela Consultoria Jurídica desta Casa, que

se manifestou pela supressão do Parágrafo único do artigo 1º, uma vez que a
atualização dos vencimentos dos cargos a serem criados no respectivo Projeto
acontecerá de forma automática, quando da aprovação da Lei anual de revisão
dos vencimentos dos servidores municipais.

Outro aspecto a considerar é a demonstração do Regime de Previdência

em que serão regidos os ocupantes dos cargos a serem criados, de forma a
demonstrar a necessidade ou não da apresentação do estudo de impacto atuarial
no caso em tela.

Portanto, solicito o envio de expediente ao chefe do Poder Executivo para

as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Sidnei Prestes

  Vice-Presidente/Relator

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

C
9-

D
E

56
-4

1C
0-

3F
F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
F

C
9-

D
E

56
-4

1C
0-

3F
F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BFC9-DE56-41C0-3FFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 21/05/2025 16:48:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BFC9-DE56-41C0-3FFF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BFC9-DE56-41C0-3FFF